Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 74, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar GERALDO EMIDIO DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, do encargo de
substituto do Chefe da Seção de Apoio aos Ministros, nível FC-06.

Art. 2º Designar:
I - BRAZ LINCOLN MARTINELLO, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, Segurança Judiciária, como substituto do Chefe
da Seção de Telecomunicações, nível FC-06.

II - FRANCINEI MENDES DOS SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, como substituto
do Chefe da Seção de Apoio aos Ministros, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 82, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar JERZY FILIZOLA PAPANDREU, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Apoio aos Ministros.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 343, DE 11 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TATIANA COCHLAR DA SILVA ARAUJO para
substituir a Secretária de Comunicação Institucional, Nível CJ-3, da
Secretaria-Geral da Presidência, nos seus afastamentos e impedimen-
tos legais ou regulamentares.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 344, DE 11 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar BRAITNER LOBATO DA SILVA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Engenharia Mecânica, para exer-
cer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Administração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 345, DE 11 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAIANE DE CASTRO BARBOSA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Atenção à Saúde,
Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, nos dias 11 e 18.4.2016.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 346, DE 12 DE ABRIL DE 2016.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2016.00.000005277-1, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
ANÍSIA BATISTA OLIVEIRA DE ABREU, para exercer, neste Tri-
bunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de Janaína Ferreira
Fernandes em outro cargo público, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 132, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 29437/2015, resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pelo servidor PEDRO CÉSAR BITTENCOURT NOVAES CABRAL,
matrícula S059794, classe A, padrão 4, para o quadro de pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, em reciprocidade com o cargo
de mesma denominação ocupado pelo servidor CARLOS HENRI-
QUE MENEZES PINTO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 162, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonera CARLOS EDUARDO ALVES EMEREN-
CIANO, matrícula S066766, do cargo em comissão de Assessor da
Presidência, código CJ-3, da Assessoria Especial da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 163, DE 8 DE ABRIL DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
no art. 9°, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Nancy Andrighi, nomeia
em seu gabinete BRUNO FORTUNA VERANO, matrícula S052536,
para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na
vaga decorrente da exoneração de Adilio Gabriel Tonet.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 164, DE 8 DE ABRIL DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
no art. 9°, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Aurélio Bellizze,
nomeia em seu gabinete TIAGO GOMES DA CUNHA, matrícula
S058089, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de André Luiz Salge Pereira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 285, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Secretaria Judiciária:

EDILEY EMERSON DE PAULA, matrícula S051513, da
Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais;

MAURÍCIO JOSÉ SILVA DE ASSUNÇÃO, matrícula
S048547, da Coordenadoria de Análise e Classificação de Temas
Jurídicos;

ROSIMÁRIA FERREIRA SANTANA, matrícula S065948,
da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais.

Art. 2º Designa para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Secretaria Judiciária:

ANA CAROLINA DIAS DE PAIVA, matrícula S066030, da
Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais, na
vaga decorrente da dispensa de Ediley Emerson de Paula;

FLÁVIA PATRÍCIA LUCAS, matrícula S065956, da Co-
ordenadoria de Análise e Classificação de Temas Jurídicos, na vaga
decorrente da dispensa de Maurício José Silva de Assunção;

NATHALLIE DE SOUSA PIRES KRAMER ALBUQUER-
QUE, matrícula S066162, da Coordenadoria de Triagem e Autuação
de Processos Recursais, na vaga decorrente da dispensa de Rosimária
Ferreira Santana.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 292, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa DIOGO RODRIGUES VERNEQUE, ma-
trícula S052013, para substituir o Coordenador de Processamento,
código CJ-2, do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos Repetitivos,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revoga a designação de CHRISTINE FABRICIA DE
ALCANTARA ROCHA, matrícula S042956, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 967 de 28 de outubro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União do dia 30 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 294, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos arts.
9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Herman Benjamin, efetua
as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula
S054091, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;

II - Dispensa JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomeia JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2, na vaga decorrente da exoneração de Mirella Oliveira Sales;

IV - Designa MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula
S054091, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de João Henrique Gaeschlin Rêgo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 295, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, designa em seu gabinete ELINEI PEREIRA DA SILVA, ma-
trícula S040805, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Letícia de Lima Neves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 296, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Dispensa, com efeitos a partir de 7 de abril de 2016,
PRICILLA BORGES OLIVEIRA, matrícula S059506, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria da Quinta
Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 300, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Rogério Schietti Cruz,
designa em seu gabinete MARIA JOSÉ VAZ DA COSTA TORELLY,
matrícula S032527, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Daniella Tarsitano da
Rocha dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 302, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Senhor Ministro Gurgel de Faria,
efetua a seguinte alteração em seu gabinete:

Nomeia CARLOS EDUARDO ALVES EMERENCIANO,
matrícula S066766, para o cargo em comissão de Assessor A, código
CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Valéria Alencar Machado
da Silva Costa.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 306, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos arts.
9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Realce